

PAPER-III
KANNADA

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

D 2 1 1 1

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 19

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
9. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि वे पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
8. **केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
9. **किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**

KANNADA

ಕನ್ನಡ

Paper – III

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ – III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

- ಸೂಚನೆ :** (1) ಈ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ನಾಲ್ಕು (4) ಭಾಗಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಒಟ್ಟು ಇನ್ನೂರು (200) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಆಯಾ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- (2) ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಕನ್ನಡದಲ್ಲೇ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯಬೇಕು.

SECTION – I

ಭಾಗ – I

Note : This section consists of two essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about **five hundred (500)** words each. **(20 × 2 = 40 marks)**

ಸೂಚನೆ : ಈ ವಿಭಾಗವು ಇಪ್ಪತ್ತು **(20)** ಅಂಕಗಳ ಎರಡು ಪ್ರಬಂಧ ರೂಪದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ಐದುನೂರು (500) ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಬರೆಯಬೇಕು.

(20 × 2 = 40 ಅಂಕಗಳು)

1. ನಡುಗನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಭಾಷೆ, ವಸ್ತು, ಶೈಲಿಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಿರಿ.

ಅಥವಾ

ಕನ್ನಡ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಕನ್ನಡ ನವೋದಯ ಕವಿಗಳು ನಿರೂಪಿಸಿದ ಬಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

2. ಪರಕೀಯತೆಯ ತಾತ್ವಿಕ ನೆಲೆಗಳನ್ನು ಕನ್ನಡದ ನವ್ಯಕೃತಿಕಾರರು ನಿರೂಪಿಸಿದ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ಸೋದಾಹರಣವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

ಅಥವಾ

ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸ್ತ್ರೀವಾದಿ ಮನೋಧರ್ಮವು ಬೆಳೆದುಬಂದ ಬಗೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಕೃತಿಕಾರರ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

SECTION – II

ಭಾಗ – II

Note : This section contains **three (3)** questions from each of the electives/specializations. The candidate has to choose **only one** elective/specialization and answer all the **three** questions contained therein. Each question carries **fifteen (15)** marks and is to be answered in about **three hundred (300)** words. **(15 × 3 = 45 marks)**

ಸೂಚನೆ : ಈ ವಿಭಾಗವು ಐಚ್ಛಿಕ/ವಿಶೇಷ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೂರು (3) ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದಾದರೊಂದು ಐಚ್ಛಿಕ/ವಿಶೇಷ ವಿಷಯವನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಂಡು ಅದರಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯಬೇಕು. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಹದಿನೈದು (15) ಅಂಕಗಳು. ಪ್ರತಿಯೊಂದು

ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಮುನ್ನೂರು (300) ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಬೇಕು. **(15 × 3 = 45 ಅಂಕಗಳು)**

Elective – I

ಐಚ್ಛಿಕ – I

ಜಾನಪದ ಅಧ್ಯಯನ

3. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯೋತ್ತರ ಕಾಲಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಜಾನಪದ ಅಧ್ಯಯನ ಬೆಳೆದು ಬಂದ ಬಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
4. ಜಾನಪದ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಅನ್ವಯಿಕತೆಯ ಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
5. ಕರ್ನಾಟಕ ಜನಪದ ರಂಗಭೂಮಿಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಯಕ್ಷಗಾನ ಬಯಲಾಟ ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣಪಾರಿಜಾತದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.

ಅಥವಾ / OR

Elective – II

ಐಚ್ಛಿಕ – II

ತೌಲನಿಕ ಸಾಹಿತ್ಯ ಅಧ್ಯಯನ

3. ತೌಲನಿಕ ಸಾಹಿತ್ಯ ಅಧ್ಯಯನದ ವಿವಿಧ ನೆಲೆಗಳನ್ನು ಸೋದಾಹರಣವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
4. ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕತೆಯ ಸ್ವರೂಪವು ತೌಲನಿಕ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ ತರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
5. ಪಾಶ್ಚಾತ್ಯ ಪ್ರಭಾವದಿಂದ ಆಧುನಿಕ ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯವು ರೂಪುಗೊಂಡ ವಿವಿಧ ವಿನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಸೋದಾಹರಣವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

ಅಥವಾ / OR

Elective – III

ಐಚ್ಛಿಕ – III

ಕನ್ನಡ ಛಂದಸ್ಸು

3. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಷಯಜಾತಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಛಂದೋರೂಪಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿರಿ.
4. ಕನ್ನಡ ಛಂದಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ ಸಂಸ್ಕೃತ ಲೌಕಿಕ ಛಂದಸ್ಸಿನ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
5. ಕಾವ್ಯ ಮತ್ತು ಛಂದಸ್ಸುಗಳ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

ಅಥವಾ / OR

Elective – IV

ಐಚ್ಛಿಕ – IV

ಶಾಸನ ಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಶಾಸನ ಸಾಹಿತ್ಯ

3. ಕನ್ನಡ ಲಿಪಿಯ ಉಗಮ ಮತ್ತು ವಿಕಾಸದ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಅಕ್ಷರಗಳ ಆಧಾರದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.
4. ಬೊಪ್ಪಣನ 'ಗೊಮ್ಮಟ ಸ್ತುತಿ'ಯ ಕಾವ್ಯಾತ್ಮಕ ಸೌಂದರ್ಯವನ್ನು ಸೋದಾಹರಣವಾಗಿ ಸಮೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
5. ಪ್ರಾಚೀನ ಕರ್ನಾಟಕದ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಅರಿಯುವಲ್ಲಿ ಶಾಸನಗಳು ವಹಿಸುವ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಸೋದಾಹರಣವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

ಅಥವಾ / OR

Elective – V

ಐಚ್ಛಿಕ – V

ತೌಲನಿಕ ದ್ರಾವಿಡ ಭಾಷಾವಿಜ್ಞಾನ

3. ದ್ರಾವಿಡ ಭಾಷಾವರ್ಗದ ಭಾಷೆಗಳ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಸೋದಾಹರಣವಾಗಿ ವಿಶದ ಪಡಿಸಿರಿ.
4. ದ್ರಾವಿಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿನ ಕ್ರಿಯಾಪದಗಳ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಕಾಲವಾಚಕ ಪ್ರತ್ಯಯಗಳ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
5. ದ್ರಾವಿಡ ಭಾಷೆಗಳ ಗುಣವಾಚಕಗಳಿಗೂ ನಾಮಪದಗಳಿಗೂ ಇರುವ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿರಿ.

SECTION – III

ಭಾಗ – III

Note : This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks each, to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 marks)**

ಸೂಚನೆ : ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಂಬತ್ತು (9) ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿವೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಹತ್ತು (10) ಅಂಕಗಳು. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಐವತ್ತು (50) ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. **(9 × 10 = 90 ಅಂಕಗಳು)**

6. ಪಂಪನ ಆದಿಪುರಾಣದ ಭರತ-ಬಾಹುಬಲಿಯರ ಯುದ್ಧ ಪ್ರಸಂಗ.

7. ಪುರಂದರದಾಸರ ಕೀರ್ತನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಡಂಬನೆ.

8. ದಲಿತ ಕವಿ ಸಿದ್ಧಲಿಂಗಯ್ಯನವರ ಕಾವ್ಯ ಭಾಷೆ.

9. ತ್ರಿವೇಣಿಯವರ ಕಥೆಕಾದಂಬರಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಆಧುನಿಕ ಮಹಿಳೆ.

12. ಆನಂದವರ್ಧನನ ಧ್ವನಿಸಿದ್ಧಾಂತ.

SECTION-IV

ಭಾಗ - IV

Note : This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words.

(5 × 5 = 25 marks)

ಸೂಚನೆ : ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಪಠ್ಯಭಾಗವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ **ಐದು (5)** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿಪ್ರಶ್ನೆಗೂ **ಮೂವತ್ತು (30)** ಶಬ್ದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ **ಐದು (5)** ಅಂಕಗಳು. **(5 × 5 = 25 ಅಂಕಗಳು)**

ಮನೋರಮೆ - (ಮೆಲ್ಕುಡಿಯಿಂ) ನೋಟ್ಟುದೀ ಪಗಲ್ಲೆಂತೊ ಪಿರಿಯವು. ಪಗಲುಮಿರುಳುಂ ಸುರಿವ ಬಲ್ಲೋನೆಯ ಜಿನುಂಗಿನತ್ತಣಿನೆನ್ನ ಬಗೆಯುಂ ಬೇಸತ್ತುದು. ಅಂತದಱುನೇನಾನುಮೊಂದು ನಲ್ಲತೆಯಂ ಪೇಷ !

ಮುದ್ದಣಂ - ಪ್ರಾಣೇಶ್ವರೀ ! ತಡೆಯೇಂ ! ಇನಿತೊಂದು ಬಯಕೆ ತಲೆದೋಷಿ ಆವ ಗಹನಂ ? ಆದೊಡಮಾವ ನಲ್ಲತೆಯಂ ಪೇಷ್ಚಿಂ ? ಏಂ ಭೋಜಪ್ರಬಂಧಂ ? ವಿಕ್ರಮವಿಜಯಂ ? ಮಹಾವೀರಚರಿತಮ್ ?

ಮನೋರಮೆ - ಇಸ್ಸಿ ! ಇವಱೊಳೆನಗಚ್ಚುಱುಲ್ಲಂ ; ಉಱುದೊಡಮಣಿದೊಡಂ ಬಟ್ಟಿದೋಷುಪ ರಸಭರಿತಂ ಚರಿತಮೈಸೆ.

ಮುದ್ದಣಂ - ನಿನಗಾವ ರಸದೊಳಿಷ್ಟಂ ? ಶೃಂಗಾರರಸದೊಳೇ ? ವೀರರಸದೊಳೇ ? ಹಾಸ್ಯ ರಸದೊಳೇ ?

ಮನೋರಮೆ - ಆವ ರಸದೊಳೆಂದೊಡೇಂ ? ನವರಸದೊಳಂ.

ಮುದ್ದಣಂ - ಅಂತಿರೆ ಮತ್ತಮಾ ಕತೆಯಾವುದು ?

ಮನೋರಮೆ - ರಾಮಾಯಣದೊಳೇನಾನುಮೊಂದು.

ಮುದ್ದಣಂ - ಅಂತೆಯೇ ಅಕ್ಕೈ. ಸೀತಾಸ್ವಯಂವರಮಂ ಪೇಟ್ಟಿಂ.

ಮನೋರಮೆ - ಆಂ ಮುನ್ನಮೆ ಕೇಳ್ಳಿಪೆನಲೆ !

ಮುದ್ದಣಂ - ಏಂ ಸೀತಾಪಹರಣಕಥನದೊಳ್ ಬಯಕೆಯೆ ?

ಮನೋರಮೆ - ಉಃ ! ಆನೊಲೆಂ.

ಮುದ್ದಣಂ - ಮೇಣಾವ ನಲ್ಲತೆಯಂ ಪೇಟ್ಟಿನೋ ?

ಮನೋರಮೆ - ಇಂತೇಕುಸಿರ್ವಯ್, ನಾಡೊಳೆನಿತ್ತೊ ರಾಮಾಯಣಂಗಳೊಳವು. ನೀಂ ಕೇಳ್ಳದಱೊಳೊಂದಂ ನಲೈದೊಳೆ ಕಂಡು ಪೇಟ್ಟಿದು.

ಮುದ್ದಣಂ - ನೀನೆ ಒಂದನಾಯ್ದು ಕೊಳ್ಳುದು.

ಮನೋರಮೆ - ಶ್ರೀರಾಮಂ ಅಶ್ವಮೇಧಮಂ ಕೈಕೊಂಡನೆಂಬರಲೆ ; ಆ ಕತೆಯೆ ಅಕ್ಕುಂ.

ಮುದ್ದಣಂ - ಈಗಳಱತೆ ; ಶೇಷರಾಮಾಯಣಮಂ ಪೇಟ್ಟಿದೆಂಬಿಯೆ ?

ಮನೋರಮೆ - ಅಪ್ಪುದಪ್ಪುದು. ಆದೊಡೆ ಮುನ್ನಮಾರಾರ್ಗಿದನೊರೆದರ್ ?

ಮುದ್ದಣಂ - ಮುನ್ನಂ ಶೇಷಂ ವಾತ್ಸ್ಯಯನಂಗೆ ಪೇಟ್ಟನದನೆಯೆ ನಿನಗೆ ಬಿತ್ತರಿಪೆಂ. ಆದೊಡೆ ಬಲ್ಲತೆ ಕಣಾ ! ಒಂದೆರಱ್ಱೆವಸಕ್ಕೆ ಮುಡಿಯದು.

ಮನೋರಮೆ - ಇಕೆ ಒ. ಓರೊಂದು ದೆವಸಮಿನಿಸಿನಿಸಂ ಪೇಟ್ಟೊಡೇಂ ?

ಮುದ್ದಣಂ - ಅಕ್ಕುಂ. ಅವ ಧಾಟಿಯೊಳ್ ಪೇಟ್ಟಿಂ, ಪದ್ಯದೊಳ್ ಪೇಟ್ಟಿನೋ ? ಗದ್ಯದೊಳ್ ಪೇಟ್ಟಿನೋ ?

ಮನೋರಮೆ - ಪದ್ಯಂ ವಧ್ಯಂ ; ಗದ್ಯಂ ಹೃದ್ಯಂ. ಹೃದ್ಯಮಪ್ಪ ಗದ್ಯದೊಳೆ ಪೇಟ್ಟಿದು.

ಮುದ್ದಣಂ - (ನಸುನಗೆಯಿಂ) ಅದಂತಿಕೆ. ಇಂತಪ್ಪ ನಲ್ಲತೆಯಂ ಬಿತ್ತರಿಸಿದೊಡೆ ಅರಮನೆಯೊಳ್ ರನ್ನಗಡಗಮಂ ಪೊನ್ನ ಕಂಠಿಕೆಯಂ ಮೆಚ್ಚನೀವರ್. ನೀನೀವುದೇಂ ?

ಮನೋರಮೆ - ಪೆಣತೇಂ ? ಎನ್ನನೆ ನಾನೀವೆಂ.

ಮುದ್ದಣಂ - ಬಲ್ಲಡುಸುಗಾರ್ತಿಯೈಸೆ ! ಅಱಿಯಾ ಮುನ್ನಮೆ ನಿನ್ನ ತಾಯ್ತಂದೆವಿರೆನಗಿತ್ತರೆಂಬುದಂ ?

ಮನೋರಮೆ - ಇದೇತಟ ನುಡಿ ! ಪೋಕೆ. ಆಂ ಪರಾಧೀನೆ ಗಡ ! ಪುರಾಣಮನೋದಿದಂಬಟಾಯಮಲ್ತೆ ದಕ್ಷಿಣೆಯನೀವುದು. ಆರಮನೆಯವರುಂ ಕಬ್ಬಮಂ ಕಂಡಲ್ತೆ ಕಚ್ಚಟಾಯನಿತ್ತರ್. ಆನುಂ ಕತೆಯಂ ಕೇಳ್ಳು ಸೋಗಸಾಗೆ ಬಲ್ಲಂತೆ ಸಮಾನಿಸುವೆಂ.

ಮುದ್ದಣಂ - ಒಳ್ಳೆತೊಳ್ಳಿತು ! ಕತೆಯನಾಲಿಸಿ ಬಟಾಕ್ಕಮೀಯೆನೆಂದೊಡೆ ಬಿಡೆಂ, ನೋಷ್ಟೆಂ.

ಮನೋರಮೆ - ಆನುಂ ನೋಷ್ಟೆಂ ಕತೆಯ ಪುರುಳಂತಿರ್ಕುಮೆಂದು.

ಮುದ್ದಣಂ - ಆದೊಡಾಲಿಸು :- ಸ್ವಸ್ತಿಶ್ರೀಮತ್ತುರಾಸುರೇಂದ್ರ ನರೇಂದ್ರ ಮುನೀಂದ್ರ ಘಣೇಂದ್ರ ಮಣಿಮಕುಟತಟಘಟಿತ -

ಮನೋರಮೆ - ಓ ಓ ! ತಡೆ ! ತಡೆ ! ವಸುಧೆಗೊಡೆಯನಪ್ಪ ರಾಮಚಂದ್ರನ ಕತೆಯಂ ಪೇಚಿನೆ ಬಸದಿಗೊಡೆಯರಪ್ಪ ಸುರೇಂದ್ರರ ಚರಿತೆಯಂ ಪೇಷ್ಟುದೇಂ ? ಸಾಲ್ಲುಂ ಸಾಲ್ಲುಂ. ಇಂತೆದೇಗೊಳ್ಳ ಕತೆಗೆಂ ತುಡುಗೊಟ್ಟಿಯಂಗೆಯ್ಪೆನೋ.!

ಮುದ್ದಣಂ - ನಲ್ಲುಡಿಯಿದು ರಮಣಿ ! ಕಚಂಗಳಾಣೆ, ಅಲ್ಪು, ಬಸದಿಯಿಂದ್ರರ ಕತೆಯಲ್ಪು ; ರಾಮಚಂದ್ರನ ಕತೆಯನೆ ಪೊಗಟ್ಟುದಿದು ಸಕ್ಕದದೊಂದು ಚೆಲ್ಪು.

ಮನೋರಮೆ - ಲೇಸು ! ಲೇಸು ! ನೀರಿಟಾಯದ ಗಂಟಲೊಳ್ ಕಡುಬಂ ತುಟಾಕಿದಂತಾಯ್ತು ; ಕನ್ನಡದ ಸೋಗಸನಟಾಯಲಾರ್ತೆನಿಲ್ಲೆನಗೆ ಸಕ್ಕದದ ಸೋಗಸಂ ಪೇಷ್ಟುದು ಗಡ !

ಮುದ್ದಣಂ - ಅಪ್ಪೊಡಿನ್ನೆಂತು ಒರೆವೆಂ ?

ಮನೋರಮೆ - ತಿರುಳ್ಳನ್ನಡದ ಬೆಳ್ಳುಡಿಯೊಳೆ ಪುರುಳೊಂದೆ ಪೇಷ್ಟುದು. “ಕನ್ನಡಂ ಕತ್ತರಿ” ಯಲ್ತೆ.

ಮುದ್ದಣಂ - ಅಪ್ಪುದಪ್ಪುದು. ಆದೊಡಂ ಸಕ್ಕದಮೊಂದೆ ರನ್ನವಣಿಯಂ ಪೊನ್ನಿಂ ಬಿಗಿದಂತೆಸೆಗುಂ ; ಅದಟುಂ ಕರ್ಮಣಿಸರದೊಳ್ ಚೆಂಬವಳಮಂ ಕೋದಂತಿರೆ, ರಸಮೊಸರೆ, ಲಕ್ಕಣಂ ಮಿಕ್ಕಿರೆ, ಎಡೆಯೆಡೆಯೊಳ್ ಸಕ್ಕದದ ನಲ್ಲುಡಿ ಮೆಟ್ಟಿಯೆ, ತಿರುಳ್ಳನ್ನಡದೊಳೆ ಕತೆಯನುಸಿರ್ದೆಂ.

15. ಕಥಾವಿಷಯದ ಆಯ್ಕೆಯಲ್ಲಿ ಮನೋರಮೆಯ ಅಭಿಲಾಷೆ ಏನು ?

16. ಮನೋರಮೆ ಬಯಸಿದ ಕಥಾಶೈಲಿಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

17. ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಬಳಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕವಿಯ ನಿಲುವು ಏನು ?

18. ಕವಿಸನ್ಮಾನ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಚರ್ಚೆ ಏನು ?

19. ಈ ಪಠ್ಯಭಾಗಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಅದರ ಔಚಿತ್ಯವನ್ನು ವಿಶದಪಡಿಸಿ.

Space For Rough Work

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date